
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 49Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

Plenário do CONSUP, 14 de setembro de 2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 121385

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 018/2016 – CPL/PMPA, 
que tem por objeto a “Aquisição de Livro Ata para Cautela de 
Armamento, Munição e Equipamento” e considerando o disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com 
o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, 
designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/PMPA de 13 de 
janeiro de 2016, que adjudicou a proposta de preço apresentada 
pela Empresa: M. M. M. SANTOS EDITORA - EPP (ITEM 1) de 
acordo com o valor constante no referido processo; e
02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas 
do contrato e emissão da respectiva nota de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 18 de novembro de 2016.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 121519

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2016 - SEC/FAS PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a CB PM RG 25404 JUCICLEIDE PEREIRA DE 
SOUZA, do efetivo do quartel da 1ª CIPM - Salinópolis/PA, da 
Função de Representante do FAS/PMPA, naquela Unidade Militar.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de setembro de 2016.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA – CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 121404

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CONTRATO
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e a Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará – PRODEPA, CNPJ nº 05.059.613/0001-
18. Contrato: nº 35/2016. Onde se lê: Data da Assinatura 
06/07/2016. Leia-se: Data da Assinatura: 06/10/2016.

Protocolo: 121305

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 38/2016-PCE. Modalidade de Licitação: 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº 04/2016 referente ao 
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2016-DGL/SEAD. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/1000-06 e a 
Empresa Claro S.A. CNPJ Nº 40.432.544/0001-47. Objeto: 
prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), 
com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou 
similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on- line que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fi xos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especifi cações contidas no Termo de Referência, incluindo 
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos.  Data da 
Assinatura 16/11/2016. Vigência do Contrato: 16/11/2016 
à 16/11/2017. Valor Total do Contrato: R$=68.664,90. 
Processo nº 2016/449640. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará. Programa: 
1425 – Segurança Pública. Atividade: 8266 – Realização das 
Ações de Polícia Judiciária. Natureza da Despesa: 339039 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Programa de 
Trabalho: 06.181.1425.8266 - Realização das Ações de Polícia 
Judiciária. Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários. Foro: 
Belém. Endereço da Contratada: Rua Flórida nº 1970, cidade de 

Monções, CEP 04565-907. São Paulo. Ordenador Responsável: 

Rilmar Firmino de Sousa. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 121309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 428/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
08/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, M.E.N.S., mat. nº 5498309, o qual teria, em tese, 
entregado objeto apreendido em procedimento policial, sem o 
conhecimento e autorização da autoridade policial, fato ocorrido 
em 29/06/16 na SU Altamira e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 01/09/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 429/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
08/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 21/10/16, ref. ao Memo. nº 375/16-CRZG, no 
qual consta comunicação de furto, em tese, de objeto apreendido 
nos autos de procedimento policial, das dependências da DP 
Ulianópolis, consoante o BOP nº 122/2016.000562-0 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC RENATO LOPES TARALLO - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 430/2016-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
08/11/2016

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
servidor, M.O.S., mat. nº 5805210, que teria, em tese, portado-
se de modo incompatível com as funções de policial, consoante 
as declarações de Kelly Monteiro Dantas, fato ocorrido em 
17/04/16, no município de Alenquer e demais fatos conexos, 
conforme Despacho/COINT/CGPC de 23/09/16 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - 
SANTARÉM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 121622
PORTARIA Nº 00715/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

11/11/2016
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0085/16/GAB/CGPC 
de 14/03/16, aditada pela PORTARIA Nº 0430/16-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 13/07/16, incluindo o nome da servidora, S.C.S.C., 
mat. nº 57233646;
CONSIDERANDO: decisão publicada no DOE nº 33219 de 
26/09/16, exonerando a servidora sindicada S.C.S.C., mat. nº 
57233646;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
0085/16/GAB/CGPC de 14/03/16, conforme disposto no art. 98 
§ 3º da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00729/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
11/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0199/16-GAB/CGPC de 
11/05/16, que apurou responsabilidades, face Despacho/COINT/
CGPC de 25/01/16, ref. ao Of. nº 228/MP/PA/1ªPJCRIMCAST, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0199/16-GAB/CGPC de 11/05/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 121635


